Pertama, batu nisan makam yang diperikan sebagai “as-
sa’id asy-syahid mahbub qulub al-khala’iq” (yang berbahagia lagi syahid, seorang yang dicintai hati
banyak orang) dan bertarikh wafat pada tahun 622 H/ 1226 M; berada di Gampong Leubok Tuwe,
Meurah Mulia, Aceh Utara (pedalaman). Kedua, batu nisan makam yang diperikan dengan sifat
yang sama dan disebutkan bernama Ibnu Mahmud, bertarikh wafat pada tahun yang sama dengan

Ketiga, batu
nisan makam yang juga diperikan dengan sifat yang sama, “as-sa’id asy-syahid mahbub qulub al-
khala’iq”, dan disebutkan bernama Ibnu Khaddajih, bertarikh wafat pada 681 H/1283 M, berada di
Gampong Matang Ulim, Samudera, Aceh Utara (pesisir). Dan keempat, batu nisan makam pendiri
Dinasti Ash-Shalihiyyah di Sumatera, Sultan Al-Malik Ash-Shalih, yang menyebut tarikh wafatnya
pada 696 H/1297 M.

Kota Syummuthrah3 yang mungkin sudah muncul sebelum pemerintahan Dinasti Ash-
Shalihiyyah ini sebenarnya berada dalam kawasan yang sering disebut oleh para ahli geografi
Muslim Arab-Persia dengan Jawah atau Jabah (Javah).4 Ibnu Baththuthah ketika akan sampai ke
kota yang disebutnya dengan

Sisi-sisi lain dari Persia

Kota pemerintahan dinasti Ash-Shalihiyyah, atau yang disebut dengan kerajaan Samudra Pasai
ini, mengalami kemunduran pada dekade kedua abad ke-10 H/ke-16 M, dan setelah sultan yang
terakhir, Zainal ‘Abidin bin Mahmud, wafat pada 923 H/1518 M, kota ini jatuh dalam kekuasaan
pemerintahan Islam yang berada di pesisir barat laut pulau Sumatera; Aceh, yang kala itu diperintah
oleh Sultan ‘Ali Mughayat Syah.

Setelah Sulaiman As-Sirafiy, berita tentang pulau-pulau India ditemukan dalam tulisan-tulisan
ahli geografi Arab dan Persia semisal Ibnu Khurdazhbeih (wafat sekitar tahun antara 280 H/892 M
dan 300 H/913 M), Al-Ya’qubi (wafat 292 H/905 M), Ibnu Rustah (wafat ± 300 H/912 M), Burzuk

Syahrayar Ar-Ramhurmuziy (wafat 340 H/950 M), Al-Mas’udiy (wafat 346 H/958 M) dan lainnya
sampai dengan Ad-Dimasyqiy (wafat 727 H/1327 M), yakni sebelum kedatangan Ibnu Baththuthah
ke Sumatera.

Selain mencatat nama-nama tempat yang disinggahi para pedagang dalam pelayaran mereka
menuju Cina, sebagian ahli geografi juga mencatat adanya koloni-koloni dari Siraf dan Oman
di beberapa tempat di pulau-pulau India.

Tokoh-tokoh itu antara lain adalah:

1. Ibnu Khaddajih. Tokoh ini adalah salah satu dari tiga pemilik makam yang kita temukan
pada catatan batu nisannya bertarikh wafat sebelum Sultan Al-Malik Ash-Shalih wafat pada
696 H/1297 M. Makam Ibnu Khaddajih berada di Gampong Matang Ulim, Samudera, Aceh
Utara. Dari penghitungan jumlah nilai huruf sebaris kalimat sanjungan yang terdapat pada
batu nisannya, kami menemukan angka 681, yang kami yakini sebagai tahun wafatnya.

nama-nama bangunan atau tempat yang menguatkan keterpengaruhan Samudra Pasai
dengan kebudayaan Persia.25

3. Nur Khatun ‘Umar yang wafat pada 805 H/1403 M. Makam wanita ini berada di Kuta
Krueng, Samudera, Aceh Utara. Wanita ini diyakini berasal usul Persia karena “khatun”
pada namanya adalah kata-kata Persia berarti puan atau nyonya.26

Gambar 2: Komplek makam Nur Khatun Umar, Khawwajah Muhammad, dan Khawwajah Tajuddin.

4. Na’ina Husamuddin bin Na’ina Amin yang wafat pada 823 H/1420 M. Makamnya terbuat
dari marmer dan berada di Gampong Pie, Samudera, Aceh Utara. Gelar “na’ina” pada
namanya mungkin berasal dari Persia. Namun hal yang menguatkan ia merupakan salah
seorang tokoh berasal usul Persia adalah karena ditemukan bait-bait syair dalam bahasa
Persia pada batu nisan makamnya sebelah kaki (selatan).

5. Ash-Shadrul Ajal Khawwajah Muhammad bin Sulaiman yang wafat pada 845 H/1442 M.
Makamnya berada di Kuta Krueng, Samudera, Aceh Utara, di dekat makam Nur Khatun
‘Umar. Gelar “ash-shadrul Ajal” mengesankan suatu keterpengaruhan dengan Persia. Selain
itu, gelar “khawwajah” berasal dari bahasa Persia yang berarti syaikh/guru.27 Dalam thariqat
An-Naqsyabandiyyah, gelar ini sering digunakan untuk makna demikian. (lihat, Gambar
2)

6. Khawwajah Tajuddin bin Ibrahim yang wafat pada 857 H/1453 M. Makamnya berada di
Kuta Krueng, Samudera, Aceh Utara, satu lokasi dengan makam Khawwajah Muhammad.

Gambar 4: Makam Khawwajah Tajuddin bin Ibrahim

7. Mir Hasan yang wafat pada 910 H/1505 M. Makamnya berada di Kuta Krueng, Samudera,
Aceh Utara. Gelar Mir pada namanya berasal dari bahasa Persia yang berarti pangeran
(amir).28

Gambar 5: Makam Mir Hasan